
Šodien Lielupes starptautiskā tenisa
turnirā jau notiek pusfināla cīņas

Konkurencē vairs palikuši gandrīz tikai ārzemju tenisisti
4 slavenas ārzemnieces Lielupes turnīrā (no kreisās): Šomogy, Korača, Porakova un šu kauskaite

Teniss ir viens no tiem sporta veidiem, kur
varbūt vairāk kā jebkādā citā disciplīnā re-
zultāti atkarīgi no tā, kā strādāts, cik daudz
pāļu pielikts un kāda bijusi sportista nopiet-
nība darbā. Lai gūtu redzamus panākumus
tenisā, jāstrādā vairākus gadus un tikai tad
rezultāti kautcik redzami un lai tenisists slī-
pētu un veidotu savu stilu, katrā ziņā nepie-
ciešami spēcīgi pretinieki. Šai ziņā mūsu spor-
tisti var būt visai laimīgi, jo ik gadus RTK
rīko Rīgas Jūrmalā lielas starptautiskas sa-
cīkstes, kur startē spēlētāji ar vārdiem Eiro-
pas mērogā, šīs sacīkstes katru vasaru tad

mi arī ir labākā mācības stundas Latvijas te-
nisistiem. No gada uz gadu mūsu spēlētāji
tiekas ar ārzemniekiem un pārbauda savas
spējas. Bet, vienmēr un vienmēr tomēr mums
joprojām nākas konstatēt, ka darba vēl pilnas

rokas, jo ārzemnieki no skaistās Latvijas aiz-

brauc neuzvarēti un mūsu starptautisko mei-
starsacīkšu finālos, titulu dēj, cīnās tikai cftu
zemju spēlētāji, kamēr latvju pat visi labā-
kie cīnītāji izkrīt no turpmākām spēlēm jau
priekšsacīkstes. Tas lieku reizi pierāda jau
augstāk teiktos vārdus, ka tenisā izaugt spē-
cīgiem īsā laikā nav iespējams. Tomēr ne-
veiksmes pret ārzemniekiem lai mūs neskum-
dina. Lai tikai sekojam tiem jauninājumiem
nn labajām īpašībām, ko mums šeit rāda ār-
zemju spēlētāji — lai esam uzmanīgi viņu
skolnieki un tad arī ātri vien var pienākt
laiks, kad skolnieki pāraugs skolotājus. Tad
arī nebūs tā, ka lielajās RTK sacīkstes, kas ir
vairāk nekā interesantas, spēj pievilkt tikai
nedaudzus skatītāju simtus. Bet, ir skaidrs,
ka tajā brīdī, kad mums izaugs kāds tiešām
spēcīgs tenisists, kas nopietni spēj konkurēt

ar labākajiem ārzemju spēkiem, pēkšņi at-
plauks arī skatītāju interese, gluži tāpat kā
tas ir tagad futbolā, kad skatītāji plūst strau-
mēm, lai valstu sacīkstēs noraudzītos mūsu
varonīgo zēnu cīņās. Lai šāds laikmets pie-
nāktu arī tenisa sportā — veicams ļoti no-
pietns darbs, šai darbā, bez šaubām, ietilpst
arī lielās RTK rīkotās starptautiskās sacīk-
stes, kas dod daudz ierosinoša un pamācoša
mūsu tenisistiem,
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Rīgas Jūrmalas starptautiskā tenisa turnī-

ra norise ir ļoti saistoša, intriģējoša — sevi-
šķi sākot no aizvakardienas, kad cīņu arēnā
uzstājās arī jau visi ārzemnieki un sacensī-
bas ik brīdi kļūst staistošākas. Vērojot mūsu
spēlētājus un salīdzinot tos ar ārzemniekiem,
jāsaka — ka Latvijas spēlētāju lielākais trū-
kums meklējams vēl samērā vājajā technikā,

kur arī skatāmi un meklējami lielās starpības
cēloņi starp mūsu un ārzemju spēlētājiem.
Vēl otrs mīnuss; trūkst vajadzīgā asuma ira
ātruma, kura dēļ arī zaudēta ne viena vien vi-
sai vienlīdzīga cīņa. Tenisisti: ātrāku star-
tu! Jau apmierināties var ar taktisko gata-
vību un spēles izpratni, tāpat arī uzņēmību,
kas dažā vietā atvieto un aizpilda to robu, ko
radījusi pavājāka technikā. Kā mazu humo-
ru šai sakarībā gribās atzīmēt viena otra spē-
lētāja, sevišķi mūsu jaunākās paaudzes da-
lībnieku uzvešanos brīžos, kad bumbiņa aiz-
lidojusi citā virzienā, nekā to bijis domāts
sist. Tad seko raketes apskatīšana, vainīgs
bijis vējš, laukums vai vēl kautkas cits, tikai
nekādā gadījumā ne pats spēlētājs ... Šie
sportistiem vēl nepieciešama viena otra treniņ-
Etunde wn tad būs mierīgāk — nenāksies

vairs meklēt „vamīgosr ... Tas Ir gluži tā-
pat kā kādreiz futbolā, kad lepns uzbrucējs no
drošas situācijas aizsitis bumbu garām vār-
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Kem. Arī viņš tad apskata savu „buci" un
tikai pēc tam turpina spēli tālāk...

V.

Sacensību pirmā īsti lielā diena bija aizva-
kar, kad startēja jau gandrīz visi ārzemnieki.
Čechi Drobnija vietā, kasi aizņemts sacīkstēs
Anglijā, atsūtījuši citu ievērojamu spēku —
Koseku. Viņš, dienvidslāvs Radavanovičs un

polis Tločinskis I., šķiet, arī būs galvenie uz-
varas favoriti kā Latvijas meistarībā, tā ce-
ļojošā kausa izcīņā. No aizvakardienas spē-
lēm jāmin Radavanoviča efektīgās uzvaras pār

Bērtiņ-Bērziņu '(6—1, 6—0) un Poli (6—0,
6—2). Ungārs Petoe savukārt veica mūsu

meistaru Grapmani. Dāmu vienspēlē lielisku
darbību rādīja Dienvidslāvijas meistare Kova-

ča. Dāmu sacensībās konkurence ļoti spēcīga.
Aizvakar skatītāji ar prieku atkal noraudzījās
arī turnīra jaunākā, bet tomēr jau 17 gadus
vecā Rotveilera darbībā.
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Vakar starptautiskā turnīrā risinājās ļoti
spraigas cīņas kā Latvijas meistarībā, tā arī

ceļojošā kausa izcīņā, kur viscaur teicās ār-

zemnieku pārsvars un priekšrocība. Šodien vis-
pār konkurencē vairs palikuši gandrīz tikai ār-
zemju spēlētāji, kas ari savstarpēji sadalīs pir-
mās vietas. Vīriešu vienspēlē vakar T. Tlo-
činskis (Polija) uzvarēja Kuprevičmsu (Lie-

tuva) 6—0; 6—1; Petersens (Somija) — Bēr-

tiņ-Bērziņu 6—3, 6—0; Koseks (Cechoslovākir

ja) — Gedrisu (Lietuva) 6—1, 6—2; J. Tlo-
činskis (Polija) — Gerulaiti (Lietuva) 6—2,

6—1; Forstmans (Somija) — Kronbergu
Je—0, 6—1; Petoe (Ungārija) — Vaitkusu

(Lietuva) 6—2, 6—0; K. Tločinskis — E.
Jansonu 6—1, 6—2; Koseks — Kronbergu
6—2, 6—2; Petersens — Buklānu 6—1, 1—6,
8—6 (bija ļoti spraiga cīņa); J. Tločinskis —
Petersenu 6—1, 6—3; Polis — 2Sriņu &—7,
6—0; Latvijas meistars Grapmanis — Hagen-

tornu (Lietuva) 6—3, 6—2; Ambrošs (čecho-
slovākija) — Grapmani 10—8, 6—2; Forst-
mans -— Gerulaiti 6—4, 6—3. Dāmu vienspēlē
vakar Ungārijas labākā tenisiste šomogv uz-
varēja jauno Srolioviču bez gemu zaudējuma

6—0, 6—0. Drusku labāk veicās vecmeistarel
Zēbergai, kura uiudēja šomogv 1—6, 1—6.
Ungāriete spīd ar spēcīgiem un asiem grem»
dējumiem un cik redzams, ir augstas klases
spēlētāja. Ļoti labi cīnās arī poliete Jekab-
sone — viena no pirmajām savas valsts spē-

lētājām. Viņa uzvarēja Jekuli 6—0, 6—1 un
Bidagu 6—1, 6—1. Latvijas meistare Mince-
Kogene arī zaudēja dienvidslāvietei Kovacal
1—6, 1—6. Lietuvas meistare šukaiskaite L
setu pret čechieti Porakovu uzvarēja, bet nā-
košos gājienos dominēja poliete. Gala rezul-

tāts: 4—6, 6—3, 6—3. Kungu dubultspēlē
Koseks, Ambrošs veica Ozolu, Ceiteri .6—0,
8—6; brāļi Tločimski — Krēgeru, Dancigeru
6—1, 6—i. Jauktā dubultspēlē Jakobsone, J.
Tločinskis uzvarēja Sroliovič», Pētersenu

6—1, 6—1.
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šodien sacīkstes sākās jau pīkst. 14.30. Abās
vīriešu vienspēlēs risināsies ceturtdaļfināli (5

setos). Apm. pīkst. 18 notiks 2 dāmu pusfi-
nāli: Kovaža — Porokova un Šomogjr — Ja-
kobsone.

L grņžminnU Lietuvas tenisisti (no kreisās) ; Vaitkus, Hagentonas, šukauskaite, Gedris un Gerulaitis. 2. uzņēmumā: abi somā — Petersens un Forstmans. 3. uzņēmumā — dienvid silāvs Radavanovičs sarunā ar skaitītājiem —•
Mirdzu Mārtinsoni un Lazdiņu. Aizmugurē — mūsu tenisists Bukiāns.
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Vimbledonā atkal
uzvar

Donalds Budge!
BUDGE — AUSTINS «—1, 6—0, 6-2.

(Speciālziņojums „Sporta Pasaulei".)

Londonā, 1. jūlijā. Šodien lielajā

Vimbledonas tenisa turnīrā notika fināla cīņa
kungu vienspēlē, kur pag. gada uzvarētājs Do-
nalds Budge (USA) sacentās ar Bunny Austi-
ņa (Anglija). Stadionā visas vietas bija iz-
pārdotas, jo angļi vēlējās sagaidīt pārsteigu-
ma — Austiņa uzvaru. Cīņa pierādīja pretē-
jo. Austins lielā amerikāņa „rokās" bija ti-
kai rotaļlietiņa. Donalds Budge uzvarēja
6—1, 6—0, 6—2 un otro gadu pēc kārtas izcī-

nīja 1. vietu Vimbledonā. Līdz ar to viņš ir
ari neoficiāls pasaules meistars. Budge finā-
lā iekļuva, uzvarot Puncecu (Dienvidslāvija)
6—2, 6—1, 6—i, bet Austins pusfinālā pār-
spēja Henkeli (Vācija) 6—2, 6—4 6—4).

Dāmu vienspēles pusfinālā iekļuvušas 3ame-
rikānietes un 1 eiropiete — Šperlinga (Dā-
niju). L. V.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisasavienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas
smagatletlkas savienības, Latvijas peldēšanas savienības,
Latvijas Riteņbraucēju un Motociklistu Sav. oficiāls orgāns

Sportistu ievērībai!
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katram valkātājam. Pielieciet apaviem
wTĒRAUDZOLES" pazoles, papēžus, jo tā ir
3 reiz stiprāka par citām zolēm. īstā ar uz-
rakstu „TĒRAUDZOLE". Kantoris: Rīgā,

Šarlotes ielā 5—17, tālr. 93663.
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Vai sports ir kultūras kavēklis?
• Alfrēds Rorbechs

Fiziskā audzināšana un sports pie mums ie-
ņem arvien redzamāku vietu. Pateicoties val-
dības gādībai, sports iet savu uzvaras gājie-
nu. Arvien mazāk paceļas protesta balsis, nn
pienāks drīz laiks, kad visi pilsoņi būs vienā-
dās domās, un atzīs sportu kā dzīves nepiecie-
šamību. Bet tagad vēl tas tā nav. Vēl ir dau-
dzi, kas nevar vai negrib to saprast, un ja
nav dzīvē noticis tā, kā varbūt vēlējās, tad
vainīgais ir sports. Bet tomēr, šīs balsis maz,
vai nemaz neietekmē mūsu sporta dzīvi. Vu
ņas paliek arvien retākas un klusākas, kamēr
?r laiku piederēs tikai pagātnei.

Dziesmu svētkos, kad visa trfnta jūsmoja un
priecājās, kad visa tauta dziedāja un aizmirsa
Ikdienas rūpes un darbus, kad svešnieks kat
Wm bija tuvs draugs, kad rokas sadeva kā ga-
rīgā, tā fiziskā darba strādnieki, un pat spor-
tists bija dziedātāju vidū, likās, ka visi aiz-
spriedumi zuduši, bet tomēr tā nebija. Taisni
Šajos svētkos mākslas kritiķis M. Brēma kjrs
saredz, ka sportisti mūsu kultūrai esot izrāvu-
ši milzīgu robu. Viņš laikr. „Latvijas Karei-
vis" š. g. 184. numurā, mākslas nodaļā, pirms
sāk savu tiešo darbu, raksta: „Civilizācijai
vajadzīgs mechanizēta cilvēks, kas labas tech-
niskās dresūras veidots, izdara mašiniāli no-
teiktas veiklas'kustības, bet kultūra prasa
vispusīgu attīstību, prasa, lai fiziskais izvei-
dojums būtu harmoniskā saskaņā ar garīgo
cilvēku; vēl vairāk, lai garīgais būtu ziedoša
virsotne, atsvars labi koptai miesai. Citādi
grū^i runāt par ļauž u kultūras ceļiem, ko ne-
kādā ziņā nevar nostaigāt kājbumbu spārdot.
Gfuti saskaitīt ..nospārdītās" dienas, tāpat kā
puķu pušķus, dažādus kausus un citas balvas,
kas izdalītas tādiem cīkstoņiem tm citiem uz
varētajiem, tālab ar sevišķu prieku un sajūs-
mu gaidījām brīdi, kad cīnītāju rindās 'iestā-
sies cilvēki, kas meklē dievišķīgo daili Pirms
runājam par šiem kultūras cīnītājiem, jāsaka,
ka vispār jūtam arī viņu rindās sporta izrau-
tos robus; jūtam īstu vīru balsu kupluma trū-
kumu vai visos koros, kas piedalījās „Dzies-
mn karā" Sporta namā. Tikai mazliet piemi-

nēsim pirmos dziesmu svētkus, kur vīru bal-
sis bija lielā pārsvarā, un tagad tās trūkst
pat skaitliskā samērā, nemaz neminot balsu
izlasi. Tālab arī kvalitātes ziņā 9. vispārē-
jo dziesmu svētku .„dziesmu karā" maz bij
vērtīgākas vīriešu balsis. Un tomēr ar prie-
ku jāsaka, ka daži kori bija godam strādā-
juši un ari panākumi neizpalika, bet tāpat
gan nedrīkstam aizmirst tos, kas ar paviršu
roku gribēja satvert uzvarētāja palmu ..."

Brēma kungs pats saka, ka kultūra prasa,

lai cilvēks būtu vispusīgi attīstīts nn lai fizi-
skais izveidojums būtu harmonisks ar garīgo,
bet tūlīt tālāk saka, ka to nevar panākt kāj-
bumbu spārdot. Vai tad kājbumba nepiederē-
ta pie fiziskās audzināšanas līdzekļiem?

Domāju, ka tādās domā» nebūs visi tie tūk-
stoši, kas tik bieži ierodas futbola sacīkstēs
un lai noskatītos tur tikai „kājbumbas spārdī-
šanu", bet gan redzētu skaistu cīņu un jauku
spēli. Esmu karavīrs, un redzot ienākam kara

dienestā tos daudzos fiziski vājos jaunekļus,
vienīgā vēlēšanās kaut viņi jel reiz būtu to pa-
šu kājbumbu roka paņēmuši! Un vājākie tie-

ši izrādās ar augstāko izglītību. Ko līdz, kad

gudrība pilna galva, pārvalda septiņas valo-
das, skaitās mākslinieks, bet nespēj izpildīt un
saprast pat vienkāršākos fiziskos vingrināju-

mu». Viņš nespēj valdīt par savu ķermeni un

paiet Ugs nn veltīgs laiks, kamēr gūst epmie-
rinošus panākumus. Pašiem paliek neērti nn

pat dienests izliekas grūts. Bet citādi būtu,

kad gars un miesa tiktu veidoti harmoniskā

saakaņā^ zglftojot garu un attīstot fiziskās spē-

jas un pat miesu norūdot. Mums jāatturas no
teiciena: « Gars gan ir labprātīgs, bet niesa

vāja" . Mums jāpanāk, lai gars un miesa būtu
kopīgi stipri Tad garā stipri un fiziski spē-

cīgi mēs varētu staigāt mūsu laiku kultūras

ceļus. Ja būs labas garīgās dotības un fizi-

ski spēcīgs, tad panākumi kultūras laukā būs
nesalīdzināmi pārāki un labāki Nebūs jāsū-
dzas par miesas vājumu, tad varēsim runāt
par vēl lielāku ziedošo virsotni. Tad nebūs
,.Atraitnes dēls" ar daudzajiem sapņiem jā-
gulda smiltājā, bet sapni realizējami tm iz-
vedami, kaut ari grūtā cīņā, dzīvē.

Tad tālāk, Brēma kungs necieš puķes un
balvas — un saka, ka grūti saskaitīt puķu
pušķus, kausus un citas balvas, kas izdalītas
cīkstoņiem un uzvarētājiem. Bet, vai šīs pa-
šas puķes nn balvas nesaņēma ari «dziesmu
kara" uzvarētāji un tālāk kritiķis nosoda tos,
kas gribējuši ar paviršu roku satvert uzvarē-
tāja palmu. Ne tikai sporta, bet ciņa, ir visā
dzīvē, uz katra sojai vai tur jāpielieto garīgie
vai fiziskie spēki, un tikai uzvarētājs saņem
laurus (par balvu nozīmi šeit nerunāsim).

Jāšaubās, vai tiešām sports būtu izrāvis no
koriem vērtīgās vīriešu balsis? Dziedātāju
vidū tāpat bija sportisti un fiziskās kultūras
darbinieki, un tie, kas nebija viņu vidū, arī
bez sporta tur nebūtu.

Izskaidrojumam, kamdēļ tagad vīriešu balsu
ir mazāk, ari vajadzētu būt skaidram. Latvju

sieviete jau no seniem laikiem ir dziedātāja.
Viņa dzied no agras jaunības līdz kapam. Lat-
vju dainu lielā bagātība ir sievietes darbs.
Sievietes dvēsele stāv dziesmām un visam dai-
ļam tuvāk kā vīrieša. Sievietes daba un vi-
ņas jūtas labāk saprot daiļumu un skaistumu
Ja paskatāmies kā piemērā kaut vai mūsu
Konservatorijā, tad audzēkņu sastāvā, kas vē-
lās būt dziedātāji, sievietes ir četras reizes
vairāk. Un bez tam, Latvijā arī vispār sie-
vietes ir nesalīdzināmi vairāk kā vīriešu. Bet
agrāk...!? Agrāk, tad sieviete bija tikai
mājās un ārpus mājas dzīves nedrīkstēja iz-
iet. Tagad laiki ir mainījušies. Sievietei ii
tās pašas tiesības, kādas vīrietim, un viņa var
parādīt savu pārākumu, kur to var. To viņa
parāda arī dziesmā un kad koros ir sieviešu
balsu pārsvars, par to nemaz naw jāuztrau-
cas.

Dziesmas vieno un neieredz naidu! Ari
sports atzīst Ūkai draugus un draudzīgu cī-
ņu. Kur ir sportisti, tur atskan dziesmas. Lai
skan un aug latviešu dziesmotais gars un ar
dedzīgām sirdīm ejam darbā, kam svēti ir vār-
di — latvju tauta un Latvijas valsts;

Sporta laukumi Tukuma apr nķf
Jaunais laikmets mūsu zemē nesis ievēro-

jamu uzplaukumu arī sportam. Sportu tagad
nostāda par visas tautas lietu. Lai to sa-
sniegtu, sportam tiek doti arvien plašāki lī-

dzekļi, ceļas sporta nami, stadioni n. t. t.
Protams, sporta uzplaukšana ir stiprā mērā
saistīta ar speciālām vietām, resp. namiem,
laukumiem, kur piemērīgi un brīvi ar to va-

t*tu nodarboties. Šinī ziņā provincei ir grūts
Stāvoklis. Pēdējos gados par šo jautājumu
daudz rūpējušies aizsargi, izveidojot veselu
Aklu jaunus sporta laukumus, ierīkojot savos

aizsargu namos zāles sporta nodarbībām zie-
mā u. t t Arī Tukuma apriņķī sporta lau-

kumu ziņā stāvoklis nav visai spīdošs, bet
tu tiek sistemātiski uzlabots. Bieži pat lie-
lāka apgabala sacīkstes bija jāizved vai nu

kāda. muižas parkā, vai uz ātru roku šim no-
lūkam pārveidotām pļavām. Protams, treni-

ņus bija jāizved kur un katrs atrada kādu lī-
dzenāku zemes gabaliņu, jo parasti šādus

sporta laukumus varēja izlietot tikai pāris rei-

aes gadā sacīkstēm. Nenormāls stāvoklis bija

pašā Tukumā, apriņķa pilsētā: te nebija ne-
viena sporta laukuma. Tagad Tukumā veido-

jas viens no labākiem Zemgales sporta lauku-
miem. To būvē 11. TAP. Pirmais izbūves
posms ir gandrīz veikti. Jūlijā uz jaunā lau-
kuma jau risināsies vairākas lielākas sacīk-
stes. Nākošos izbūves posmus veiks nākamā
gadā. 11. TAPSK rūpējas arī par to, lai lie-
lākos pagastos, kur pastāv aizsargu sporta
pulciņi, būtu savi sporta laukumi. Tā, šogad
jau nosprausti jauni sporta laukumi Milzukal-
nē, Remtē, Jaunpili, Lestenē un Sēmē. Drīzu-
mā stāsies pie to izbūves. Protams, agrāk
nemaz nebija iespējams- iedomāties, ka vienā
mazā pagastā vispār var eksistēt sporta lau-
kums. Tad, kad šādi laukumi būs gandrīz vi-
sos lielākos Tukuma apriņķa pagastos, tad
tiem, kas par šādu iespējamību šaubījās, at-

liks tikai konstatēt, ka katram pagastam spor-
ta laukums ir nepieciešams. Bez tam vairāki
sporta laukumi, kurus jau izbūvējuši paši aiz-
sargi, tiks uzlaboti. 11. TAPSK spraudis sev
par mērķi, lai ikvienam pulka sporta pulciņam,

! uru pulkā ir pāri par 25, būtu savs sporta
laukums. Sistemātiski un plānveidīgi strādā-
jot, 11. TAPSK cer, ka varēs visā drīzumā šo
mērķi sasniegt. A. M.

iii]Latvijas vieglatlēta ak tipi it Oku
Jauns Latvijas rekords 80 m skrējienā sievietēm

Mūsu vieglatlētu 1 pēdējā pārbaude pirms
valsts sacīkstes ar Lietuvu notika aizvakar,
apvienoti ar LSB eksternām sacīkstēm. Pēc
pēdējiem pārbaudē sasniegtiem rezultātiem,
Latvijas vienības sastāvu cīņā pret Lietavu

LVS noteica šādu: 100 m — Alerss, Adamo-
vics; 200 m — Alerss, Adamovics- , 400 m —

Lapiņš, Veiss; 800 m — Krastiņš, Jamonts;
1500 m — V. Vītols, Krastiņš; 5000 m — V.

Vītols, E, Tirners; 10,000 m — Romanovskis,
Lēvics; 4X100 m — Alerss, Adamovics, Li-

bers, Paunis; 4X400 m — Lapiņš, Veiss, Ra-
ciņš, Vinslavs; 110 m barjēros — Girgenaons,

Martinfelds; tāllēkšanā — Bērziņš, Steros;
augstlēkšanā — Borskis, E. Mackaitis; kārts-

lēkšanā — Vesmanis, Banmanis; trīssoļlēkšanā

— Bērziņš, Martinfelds; lodē — Jēkabsons,
Eipurs; diskā — Dimza, Jēkabsons; šķēpā —
Jurģis, Nirbachs. Visiem izraudzītiem viegl-
atlētiem jāpiedalās pēdējos kopējos treniņos
5 un 7. jūlijā pīkst. 18 LSB laukumā, pie kam

obligātoriska ierašanās stafetu vienību dalīb-

niekiem. Latvju vieglatlētus uz Kaunu pa-
vadīs LVS valdes loceklis Pubulis, Matūzis un
valsts treners Rimne.

V
Ļoti, ļoti reti šīs sezonas ievadījums sacīkšu

programā ir bijušas sieviešu sacensības, tak
mūsu meitenes nav šo ilgo laiku pavadījušas
bezdarbībā. Aizvakar, kad LSB sarīkojumā
mazliet pie vārda tika arī latvju vieglatlēte»,
atzīmējās ari jauns Latvijas rekorda sasnie-
gums. Daudzapsološā LSB sprintere Niklase
80 m distanci veica 10,6 sek., tā pārspējot par

sekundes vienu desmitdaļu pastāvošo V. Bu-
eemeceg-ČaJbas rekorda — 10,7 sek. Niklase
jauno rekordlaiku realizēja, skrienot ļoti ener-
ģiskā, vieglā soli. Viņas sasniegums kļūst vēl
vērtīgāks, ja ņem vērā, ka Niklase startē ti-
kai 2. sezonu. Vīriešu konkurencē patīkami' bi-
ja noraudzīties kārtslēkšanā, kur madouietis
Vesmanis nn Baumanis pārvarēja 3,60 m aug-
stuma. Apdāvināts lēcējs ir Vesmanis — pie-
tiekoši ātro ieskrējienā un roku uzrāviena, bet
bez kādas technikas viņa ķermenis pāriet la-
tiņa un šeit Vesmanim, atkal piemīt lielā kļū-
da, ka viņš latiņu pārvar uz muguras un ne-
vis uz krūtīm, kādā stāvoklī nav iespēja iz-
veidot nekādu ķermeņa „lūzum<i". 200 metros
bez nopietnas konkurences Alerss realizēja se-
zona» ievadījumam teicamu 28,2 sek. laiko.

Sacīkšu techniskie rezultāti: 200 m 1. priekš-
skrējienfi — 1. Alerss (Unions) 23,8 sek.; 2.
Bernai» (LAS) 24,6; 3. Bernsons (US) 24,9;
2 priekšskrējienā — L Adamovics (US) 23,8;
2. Libers (LSB) 23,8; 3. Girgensons (Unions)
24/); 4. Andersons (US) 25,6; 2. priefcšskrēj.
— 1. Paunis (LAS) 28,8; 2. Pētersons (LSB)

23,8; 3. Grava (RPDSK) 25,6. Finālā, kur
Adamovics ar Fauni nepiedalījās, uzvarēja
Alerss 23^ sek.; 2. Pētersons 26,4;. 3. Ljbers
26,4. 100 m pārbaudē — 1. Girgensons n,g
sek.; 2. Kravinskis (14. Kuldīgas APSK) 12,0;
3. Pormanis 12,2; 4. PUsis (abi US). 200 m
pārbaudē — 1. Ruciņš (RPDSK) 24,3; 2. Vins-
lavs (Reduta) 24,3. 1000 m (notika vairāki
skrējieni un vietas sadalot ņēma vērā uzrādī-
tos laikus) — 1. Krastiņš (16. Jelgavas AP
SK) 2:35,8 min .$. Jamonts 2:36,5; 3. Balodis
(abi LSB) 2:37,3; 4. Ilgais (ASK) 2:30,8; 5.
A. Tirners (8. Valmieras APSK) 2:40,6; 6. As-
manis (7. Valkas APSK) 2:43,6; 7. Voitekuins
(LSB) 2:47,0. 3000 m — 1. Bērziņš (LAS)

9:10,4 min.; 2. Lēvics (Dzelzceļu APSK)
9:13,4; & Kvicevics /Unions)9:28,9; 4. Eglltis
(LAS) 9:62,7; 6. Horošailovs (ASK) 9:59,2.
110 m barjēri — 1. Martinfelds (RPDSK) 17,2
sek.; 2. Dei& (LAS) 17,4. Augstlēkšanā —
1. Mackaitis (16. Jelgavas APSK) 1,75 m; 2.
PlMs 1,65; 3. Deižs un Kalniņš (LAS) 1,60:
6 Leja (LAS) 1,56. Kārtslēkšanā — 1. Ves-
manis (9. Madonas APSK) 3,60; 2. Baumanis
(Dzelzceļu APSK) 3,60; 3. Miķelsons (ASK)

3,50. Trīssoļlēkšanā — 1. Martinfelds 12,56;
2. Ozok (RPDSK) 12^7; 3. Balcers (Dzelz-
ceļu APSK) 11,96. Lodē — 1. Jākobsons (5.
Rīgas APSK) 14,235i»; 2. Eipura (US) 13,576;
3. Alerss 12,57; 4. Bērziņš (US) 11,78. Diskā
— 1. Jākobsons 42,40 m; 2. Zariņš (US) 41,18;
3. Poltroks (ASK) 40,83; 4. Bērziņš 38,77.
Šķēpā — 1. Jurģis (RPDSK) 68,46 m; 2. Dārz-
nieks (ASK) 60,72; 3. Zauers (16. Jelgavas
APSK) 56,74; 4. Stendzenieks (6. Rīgas AP
SK) 54,74. Zviedru stafetē (100+200+300+
400) — L LSB (Libers, Pētersons, Lapiņš,

Balodis) 2:05,7 min.; 2. Sastādītā (Kravinskis,
Deics, Ruciņš, Vinslavs) 2:08,2; 3. US (Bern-
sons, Bērziņš, Andersons, Mauriņš) 2:14,7.
100 m iesācējiem 1. priekšskrējienā — 1. Leja
(LAS) 12,2 sek.; 2. Straupe (ASK) 12,3; 3.
Riekstiņš (LAS) 12,8; 2. priekšskrējienā —
1. Ziemelis (LSB) 12,2; 2. Portēns (Unions)
12,5; 3. Abelltis (LAS) 13,2; finālā — 1. Zie-
melis 12^; 2. Straupe 123; 3. Portēns 12,6; 4.
Riekstiņš 12,6; 5. Leja 12,8; 6. Abelltis. 80 m
barjēri jaunatnei 1. priekšskrējienā — 1. Por-
tēns 12,5 sek.; 2. Felte (abi Unions) 12,6; 2.

priekšskrējienā — 1. Jakobi (Unions) 11,4; 2.
Mauriņš (LSB) 12,0; finālā — 1. Jakobi 11,7;
! Portēns" 12,3; 3. Felte 12,6. Sieviešu sacen-
sībās: 80 m'— 1. Niklase 10,6" (jauns Latvijas
rekords); 2. KoČetkova 10,8; 3. Leimane (vi-
sas LSB) 11,2. 150 m — 1. Niklase 20,0 sek.;
2. Jurēviča (Unions) 21,1; 3. Ozoliņa (LSB)
23,7. Tāllēkšanā — 1. Treiere (Unions) 4,88
m; 2. Vītola 4,87; 3. Liepiņa (abas US) 4,76;
4 Jurēviča 4,71; 5. Kocetkova 4,62. Diskā —
1. Radiņa (LSB) 32,59 m; 2. Smiltniece (Dz.
APSK) 32,33; 3. Koluža (Reduta) 32,11; 4.
Libkovska (Unions) 29,51.

Visi uzvarētāji saņēma glītas piemiņas no-
zīmes. Speciālas balvas ieguva labāko rezul-
tātu uzrādītāji. Sasniegumu vērtējot tādi iz-
rādījās vidusdistančnieki — Krastiņš 809 p.,
Jamonts 799 p.. Balodis 785 p., kam šo panā-
kumu piešķīra uzrādītie laiki 1000 m skrējie-
nā. Sieviešu sacensībās savukārt triumfēja
80 m rekordskrējiena dalībnieces — Niklase
1009,44 p un Kočctkova 990,07 p. Šeit punk-
tus rēķināja pēc speciālas tabeles, ko izstrā-
dājis LSB vieglatlētu treners R. Dekšenieks.

Dolē startēs 24 vienibas
Izlozējot pieteikto vienību kārtību Doles

basketbola un volejbola turnīros, kas notiks
3. jūlijā, radusies šāda aina: Volejbolā 1. gru-
pā spēlēs pēc divmīnusa sistēmas. šai grupā

var vēl pieteikties viena vienība. Spēļu kār-

tība sekojoša: 1. sp. FP 2 — Dreiliņu aizs
nodaļa 2. sp. X — 9. PPAB; 3. spēlē Dole —
Kružoks. Volejbolā 2. gr. 1. Dole — Sirsniņa;
2. Metālrūpniecības strādnieku a-ba — Čie-
kurkalna jaun. kora; 3. Aviācijas pulks —

Kružoks 3.; 4. Kuzņecova konu — Salaspils
j, kom. (2 min. sistēma). Sieviešu kom. var

vēl pieteikties pie starta. Basketbolā pieteik-

tas 10 vienības un spēlēs pēc vienmīnusa si-
stēmas. Spēļu kārtība: 1) B 2 — Salaspils
j. k.; 2) B 1 — Kružoks; 3) FP 1 — Buldu-
ri; 4) Dole — Aviācijas pulks; pirmā kārtā
brīvas Metālrūpniecības strādnieku a-ba ur.
Bī-ba-bo. Peldēšanā var pieteikties pie star-
ta. Turnīru ievadīs parāde pīkst. 10.45. Pa-
rādi pieņems LFK un SK ģenerālsekretārs A
Rumba. Sportisti un interesenti izbrauks ne
Rīgas 3. jūl. pīkst 8.00 starp pontonu UJl
dzelzs tiltiem pušķotās liellaivās. Ekskursan-
tiem brauciens turp-atpakaļ, ieeja sporta svēt-
kos, ieeja zaļumu svētkos maksā tikai Ls 2.-—
Biļetes dabūjamas vēl pīkst. 7.46 pie liellai-
vām. Uz redzēšanos Dolē!

Plaši strādnieku sporta
svētki 3elsav&

Svētdien Jelgavā risināsies plaši strādnieku
sporta svētki LAS Jelgavas nodaļas sarīkoju-
mā. Svētki iesāksies pīkst. 10.00 sporta lau-

lcamā, kar cīņas sastapsies Rīgas, Jelgavas un
Slokas futbola vienības. Pīkst. 13.30 sāksies
sportistu gājiens no LAS mītnes uz Vienības
parku. Gājienā ņems dalību p&rl par 100
sportistu. Pīkst. 14.00 risināsies jaunatnes
sporta sacensības, Vienība* parkā. Pīkst. 14.30
sāksies 6 km skrējiens šķērsām-apkārt Jel-
gavai. Vienības parkā risināsies saistošas
volejbola un basketbola cīņas starp Rīgas,

Jelgavai un Slokas vienībām. Rīgas LAS
vingrotāji demonstrēs vingrojumus uz rīkiem
Pīkst. 18.00 sāksies gadskārtējās boksa sacīk-

stes LAS Rīga — LAS Jelgava Pēc sacīk
stēm plaša svētku balle.

Svētkos ieradīsies arī Latvijas LAS priekš-
nieks J. Rubenis.

Ii futbola tiesneša ilāiis nostādīts Ilāl?

Jullfs Levliām
RAFS tiesnešu kolēģijas pr-ja biedrs

Jautājums par futbola tiesnešiem, visās ze-
mēs cilāts ļoti bieži. Arī vistaisnīgākais
tiesnesis reti var apmierināt abas puses, se-
višķi zaudētājus. Pa daļai tas izskaidrojams
ar to, ka i spēlētāji, i biedrību darbinieki zau-
dējumu pieraksta tiesneša kļūdām, nemākulī-
gai rīcībai u. t. t. Būtu tagad interesanti ie-

pazīties kā nostādīts tiesneša jautājums tādā
sporta lielvalstī, kā Itālijā, kuras futbolisti
nes pasaules meistarnosaukumu.

Augstākā, un līdz ar to arī vienīgā, instan-
ce, kas pārrauga tiesnešu darbību, sastādās no
6 tiesnešiem, kurus ievēl uz 2 gadiem un kura
saucas «Comitato italiaņo tecnico - arbitrale"
(Itālijas tiesnešu tecbniskā komiteja). Tās
priekšsēdētājs patreiz ir pazīstamais Dr. Mau-
ro. Šai komitejai, kas ir pilnīgi neatkarīga
no Futbola savienības, starp citu, piekrīt tul-
kot spēles noteikumus, pārbaudīt un lemt pat
visiem techniskiem jautājumiem sakarS ai
katru protestu, tiesnešu izvešana, viņu darbī-
bas pārraudzīšana, sodīšana, kursu organizāci-

ja, tiesnešu nozīmēšana u. t. t. šo tiesnešu
komitejas darbību palīdz izvest Speciāli komi-

sāri, kurus komiteja nozīme pie katra apga-

bala — vienu.
Itālijas meistarība aptver 4 klases: Nacio-

nāla liga, L, II. un III. klases. Trešā klasē
tiek izspēlēta apgabala meistarība. Šinī ap-
gabalu meistarībā tiesnešus nozīmē apgabalu
komisāri. Pārejās klasēs tiesnešus nozīme
tieši komiteja.

Itālijas tiesneši nav, kā dažās citās zemēs,
sadalītas klasēs. Visi tiesneši faktiski piedēt
pie vienas klases. Teorētiski viņiem ir: ties-

neši - aspiranti, tiesneši un tiesneši ad hono»

rem. Katru gadu zināmu tiesnešu skaita
(skaidrs, ka tie ir labākie tiesneši) komiteja

nozīme vadīt augstākās klases spēles, pārējos
tiesnešus nodod komisāru rīcībā.

Tiesnesis par nopelniem var iegūt sudraba
vai zelta goda nozīmi. Tiesnesi, kas kārtīgi

un sekmīgi darbojies ilgu laiku, izved par

tiesnesi „ad honorem" , bet tāda izvešana sair

stīta ar tiesneša karjeras izbeigšana. Par

sevišķiem nopelniem futbola sporta ari ne»

tiesnešus var izvest par tiesnešiem « honoris
causa".

Lai pildītu tiesneša pienākumus, vis-

pirms nepieciešamas fiziskās un morāliskās
īpašības, jābūt 21 gadu vecam un daudzmaz
izglītotam. Pārbaudījums jāiztur i rakstiski,
i mutiski. Pie pārbaudījumiem aspirants tiek

pielaizts tikai tad, ja viņš apmeklējis sagata-
vošanas kursu. Pēc izturētā pārbaudījuma,

kandidātam jāfigurē vismaz 3 ligas spēlēs par

līnijas tiesnesi. Pēc 6 labi novadītām ligas
spēlēm tiesnesis - aspirants tiek izvest par
tiesnesi, bet ja spēles vadība nav apmierinoša,
kandidātu svītro no sarakstiem. Komitejas
rīcībā ir sekosi soda mēri: brīdinājums, atstā-
dināšana no amata uz laiku un svītrošana.

Tiesnešiem tiesība visas spēles apmeklēt bez
maksas . Par savu darbību tiesnesis, braucot
spēli vadīt, saņem: ceļu ar/ātrvilcienu H. kla-
sē, bez tam dienas naudu apgabalu spēlēs
50 Hru un augstākās klases spēlēs — 100 liru.
Dienas naudu tiesnesis var saņemt augstākais

par 3 dienām. Vadot spēli savās mājās, viņš
saņem lielākās pilsētās 20, bet mazākās 10
liru.

Ligas spēlēs, tiesnesim visas viņam pienāko-
šās summas pārved caur banku, bet draudzības
spēlēs biedrība — rīkotāja maksā tiesnesim
uz vietas. Katram tiesnesim obligāti jābūt
formas tērpam.

Patreiz Itālijā ir ap 800—900 tiesnešu. Visi
viņi pastāvīgi atrodas zem stingras kontroles.
Katrs pārkāpums tiek sodīts. Futbola savie-
nība no savas puses dara visu iespējamo, lai
uzturētu un aizstāvētu tiesnešu labo slava,
Noraidīt kādu nozīmēto tiesnesi biedrības ne-
var. Dažās valstīs pirms meistarības sākša-
nās, biedrībām tiesība zināmu skaitu tiesnešus,
neuzrādot motīvus, noraidīt. Tādas tiesības
itāļu biedrībām nav. Vairākus gadus atpakaļ
ari Itālijā mēģināja dot biedrībām šis tiesī-
bas, bet rezultāts bija bēdīgs un no tā attei-
cis. Par tiesneša nepareizo rīcību biedrības
var iesniegt protestu. Lai lieki nezaudētu lai-
ku, protests iesniedzams nekavējoši pēc spēlefl
uz speciāliem formulāriem tiesnesim. Pro-
testa īsi jānorāda notikums un tiesnesis ar
saviem paskaidrojumiem un pret kvīti saņem»
to protestnaudu nosūta šo protesta pēc pie-
derības.

Bez šaubām, arī Itālijā visi tiesneši nav iz-
cilus spēki, bet ka viss tiek darīts, lai tas tā
būtu, vislabāk pierāda tas fakts, ka nesen at-
pakaļ komiteja atceļa no amata un svītroja no
sarakstiem ,.tikai" 200 tiesnešus. Un tas tie-
šām ir vispareizākais ceļš: vairumā tiesnešus
audzināt, lai „mazumā"ar viņiem rēķinātos, ja
tie nav piemēroti savam grūtam un atbildīga-
jam amatam.

Boksa treniņi iesācējiem
Armijas Sporta Klubs rīko sāko* ar pirm-

dienu — 4. jūliju treniņus boksā iesācējiem,
kas vilksies līdz rudenim un noslēgsies ar
jauno iesācēju sacīkstēm. Treniņus vadīs
valsts treners H. Vītols ar instruktoru V. Ba-
lodi, Treniņus izvedīs pirmdienās, trešdienā»
un piektdienās no pīkst. 18 ASK laukumā, Kr.
Barona ielā 116. Dalībnieki var pieteikties uz
vietas. Ierašanās obligātoriska arī pārējiem
ASK bokseriem.

— VEF boksa treniņi turpmāk notiks savi
Jaunizbūvētā laukumā, Ropažu ielā pirmdie-
nās, trešdienās un piektdienās no pīkst. 16.
Treniņus vadīs v. tr. H. Vītols un instr. K.
Lellenurms. Ierašanās obligātoriska visiem
VEF bokseriem. ?

— Marss savās telpās. Brīvības gatvē Nr.
28, sarīko treniņus iesācējiem valsts trenera
H. Vītola vadībā sākot ar 5. jūliju. Treniņi
notiks otrdienās un ceturtdienās no pl. 18.
Pieteikšanās uz vietas . Ierašanās obligātori-
ska ari pārējiem Marsa bokseriem. (Oficiāli.)
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Pie davājn:

dāmu un kungu
kurpes

sporta apavus —
vasaras sezonai.

K. Graudiņš. Rīga.
Brīvības ielā Nr. 89. Tālr. 94053
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Wtmmmmm Piedāvā no krājuma IS
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-_ „ Marijas ielā Nr. 2. Tālr. 38168. . f§
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Valmieras
dabiskais
minerālūdens
dabūjams noliktavā,

Rīgā, Blaumaņa ielā Nr. 20, tālr. 84888.
Maksā 18 sant. pud., pērkot

kastēm.



Sensācija Igauniias
futbola meistarība
KALEVS UZVAR SPORTU 2—1!

Trešdienas vakarā Tallinā Igaunijas futbola
meistarība sacentās Kaleva un Sporta vienī-
bas. Negaidīti 2—1 (1—1) uzvaru panāca Ka-
leva vienpadsmits. Ar Siimensona Šāvienu
Sports veda 1—0, bet tad Niks rezultātu iz-
līdzināja. Apm. 2 minūtes pirms spēles bei-
gām Kaleva ar Veidemaņa sitienu guva uzva-
ras vārtus. Patreizējais punkta stāvoklis
Igaunijas meistarībā:

spēles Punkti
1. Ēsta 12 18
2. Estonia 11 16
3. Sports 12 16
4. Kalev 12 14
5. Tervis 11 8
6. UENUTO 12 7
7. NTHK 12 7
& Puhkekodu 12 7

Sportam vairs nav ne vismazākās izredzes
šogad izcīnīt Igaunijas meistartituli, bet šis
{ods piekritīs Ēstas vai Estonia vienībām,

E. Sa.

Mūuj rikšotāiu ciltslīniia*
Zirgu sports "n hipodroms

Viens no sporta pamatmotīviem ir stiprināt

veselību, veicināt miesa un gara attīstību, iz-
kopjot spējas līdz augstākai pilnībai. Nekur
šis princips nav izpaudies tik spilgti un nav
devis tik redzamus rezultātus kā zirgu sportā.

Ar sistemātisku treniņu un regulārām spēju
pārbaudēm sacīkstēs, audzētāji ir radījuši ve-

selas zirgu ciltis, kuru spēks un ķermeņa at-
tīstība ir tik pārāki par parastā darba zirga

spējām, ka ar pilnu tiesību varam runāt par

dižciltīgu zirgu — atšķirībā no parastā. Diž-
ciltīgu zirgu asinīs.rit viss viņu senču ātrums,

spēks un izturība, ko tie ir ieguvuši un nosti-
prinājuši sacīkšu sīvajās cīņās, paaudzē pēc

paaudzes. Tādēļ mūsu laiku sacīkstē dižcil-
tīgam zirgam līdzvērtīgs pretinieks var būt

tikai kāds cits tīrasinis — sacīkšu zirgs, un
nekad — zirgs, kura senču spējas nav stipri-
nātas sporta sacensībās.

Mūsu rikšotājos sastopamas galvenā kārtā

fe «. amerikāņu asinis. Sacīkstēs Rīgā pieda-

lās gan amerikāņu tīrsugas rikšotāji, gan ari

to krustojumi ar -vietējiem zirgiem. No agrā-
kajos gados ievestajiem amerikāņu tīrsugas
ērzeļiem, «Baron Watts" (rek. 1:23,5) ir vis-

vairāk ietekmējis mūsu rikšotāju izveidošanos.
1937. g. hipodromā ir skrējuši 40 viņa pēc-

nācēju, no kuriem spējīgākos var minēt
„Morfesi(1:31,8) un „Baron Bass" (1:33,5).

Bez tam no «Baron Watts'a" 1989. g. Latvi-
jā dzimis tīrsugas rikšotājs „Axworthy Corda"
pēcnācēji Šī ērzeļa labākais dēls ir tīrasiņu

zirga Âkords" (rek. 1:28/)), kas šogad iegu-

va wčetrgadīgo balvu" un pavasara sezonas

tr& mēnešos nopelnīja rekordsumu — 3000 ls
Otrs labākais vaislas ērzelis līdz šim ir bi-

jis „General Kuser" (rek. 1:26,0), arī ameri-
kāņu tīrasiņu rikšotājs, kas gan nav devis

hipodromam daudz, bet toties labus pēcnācējus.
Kā labākie minami tīrsugas rikšotāji ,.ArnoIds

Kuzers" (rek. 1:27,3), „Konkordia" (rek.

1:30,6), „Ino Kuzers" (rek. 1:303) un kru-

stojumi: „"Ļotka" (1:31,8), «Kazarka" (1:32,4)
un „Kozirs" (1:33,0).

Amerikāņu ērzelis „Axi»orthy P* (rek.
1:23,77) ir devis dažus sevHļpķi spējīgus Lat-
vijā dzimušus tīrsugas pēcnācējus. Firmā vie-
tā te minama „Eomtesse A»worthv", Latvi-
jas rekordiste, kuras sasniegumu 1:26,4 Lat-
vijā dzimušiem zirgiem vēl nav izdevies pār-

spēt. „Axworthy I" pēcnācējs ir arī „Marno"
(rek. 1:32,1), pagājušā gada „Derbi" uzva-
rētājs.

Daudz pēcnācēju (35 no tiem hipodromā
startēja pagājušā gadā) ir devis arī „TJrauf-
gānger" (rek. 1:24,5), tīrsugafc rikšotājs, kura
tēvs „Taddy Mc. Gregor" ir Amerikā skrējis

1000 m 1:17,3. No „Drarafgfingera* pēcnācē-
jiem spējīgākie ir „SlavņijV (rek. 1:32,8),
„Ango Draufgengers" (rek. 1:32,4), „Kleo-
patra" (1:34,6) un «Viesulis" (1:34,4).

Pēdējos gados Latvijā ievesti vairāki ļoti
augstas kvalitātes ārzemju rikšotāju ērzeļi.
Nav šaubu, ka šo ērzeļu pēcnācēji turpmākos
gados spēs uzrādīt vēl lielākas spējas un sa-
sniegumus, kā tikko uzskaitītie, šeit atzīmē-
sim tikai dažus no pēdējā laikā importētajiem
ārzemju rScšotājiem.

„San WalkerV ir ātrākais Latvija Save-
stais rikšotājs (rek. 1:183). Tā tēvs ir slave-
nais amerikāņu „San Francisko" (rek. 1:19,1),
kas radījis daudz ievērojamu pēcnācēju.

„Signal Hale" ir ātrākais zirgs Latvijā, jo
1036. g. ziemā ir uzrādījis ātrumu 1\S3Jb,kādu

Rīgas hipodromā neviens cits zirgs nav spējis.
„Signal'a" tēvs ir „SignaI Peter", ka» savu-
kārt cēlies no slavenā amerikāņu sacīkšu zirga

„Peter the Great" (rek. 1:16,8).
„David" (rek. 1:20,7) ir ievests Latvijā no

Vācijas, un ir visdārgāk samaksātais zirgs
Latvijā, «Dāvida" tēvs „Peter Duffv" ir
skrējis 1:20/).

Ievērības cienīgi ir ari «Volute" (rek.
1:20,8), kura tēvs «The Great Volo" Amerikā
skrējis lieliskā laikā 1:16,2, „Heinrlchs" (rek.
1:223), kura tēvs „Jay Lee" (1:17,9) ir po-
pulārākais Vācijas rikšotāju vaislas ērzelis
(1937. g .aplecis 53 ķēves), „Le Roy" (rek.

1:22,6) — tēvs «Lee Tide" (1:17,6) un „Mr.
Wills" (rek. 1:26,0) — «Signal Hale" pus-
brālis. Interesants ir pats jaunākais ieve-
dums: ,.Hanover Dillon". šī ērzeļa rekords
ārzemēs ir 1:223, bet Latvijā tikai 1:30,9, pie
kam tas nevar nobeigt nevienu distanci bez
vairākiem lēcieniem. Tā tēvs ir „Gny Mc.
Kinnev", kas ir skrējis neiedomājamo ātru-
mu 1:13,8 — un pusbrālis „Evan Hanover"
(rek. 1:18,9) arī viens no populārākiem Vāci-
jas ērzeļiem. Gaidīsim „Dillo'a" panākumus
Latvijā, ja ne uz hipodroma skrejceļa, tad
pēcnācējos. A. B.

Latvijas

5
labākie

vieglatlēti
1938, gadā

Disciplīnai 1. Vt. 3. 4L 5.
—————? —?>?——jm^mttUmm————*^—————^—>?»—i——^—^——^^——.^_ ?____ I .. . _ ^^^

100 m A. Bērziņš (US) 11,0 V. Adamovics (US) 11,2 G. Alerss (Unions) 11,2 J . Bernsons (US) 11,3 J. Paunis (LASI) 114 1)
200 m G- Alerss (Unions) 23,2 V. Adamovics (US) 23,8 J. Paunis (LAS) 28,8 A. Pētersons (LSB) 23,8 K. Libers (LSB) 23,8
400 m E. Lapiņš (LSB) 51,7 A. Veiss (LAS) 52,1 M . Vinclavs (Reduta) 53,5 V. Krastiņš (16.JAPSK) 54,2 J. Asmanis (7.VAPSK) 54,6 '
800 m V. Krastiņš (16.Jelg.APSK) 1:58,8 R. Balodis (LSB) 1:59,9 M. Vinclavs (Reduta) 2:01,4 A . Tirners (8.Valm.APSK) 2:02,6 J. Asmanis (7.VAPSK) 2*23
1000 m V. Vītols (ASK) *:38A ~ V. Krastiņš (16.JAPSK) 2:33,6 A. Jamonts (LSB) 2:36,5 R. Balodis (LSB) 2:37,3 A. Tirners (8.Val.APSK) 2£>2?\
1500 m V. Vītols (ASK) 4:03,4 V. Ilgais- (ASK) 4:103 R. Benefelds (DzcAPSK) 4:11,2 A. Tirners (8.Valm.APSK) 4:11,8 E. Laipenieks (US) 4:12,0
3000 m V. Vītols (ASK) 8:5G,0 R. Vītols (DzcAPSK) 9:10,3 J. Bērziņš (Starts) 9:10,4 R. Lēvics (DzcAPSK) 9:13,4 J. Kvicēvičs (Unions) 9:29j9
5000 m V. Vītols (ASK) 16:02,0 K. Romanovskis (LAS) 15:23,6 E. Tirners (8.ValmAPSK) 15:363 R. Lēvics (DzcAPSK) 16:06,0 A. Bērziņš (LAS) 16:14Jļ
110 m barjēri H. Girgensons (Unions) 16,8 A. Martinfelds (RPDSK) 17,2 8, Zeidels (Unions) 17,3 V. Deics (LAS) 17,4 Fogels (Spars) 19 8
Tāllēkšanā A. Bērziņš (US) 6,75 N. Zariņš (US) 6385 J. šterns (15.Liep.ABSK) 6,69 J. Paunis (LAS) 6,52 J. Apse (Spars) 6315
Augstlēkšanā V. Borskis (ASK) 1,80 E. Mackaitis (16.JAPSK) 1,80 Bernāts (ASK) 1,75 Gesaus (14.Kuld.APSK) 1,71 , A. Danoss (LSB) 1,70»)'
Kārtslēkšanā E. Vesmanis (9.Mad.APSK) 3,60 V. Baumanis (DzcAPSK) 3,60 K. Liepiņš (US) 830 K. Miķelsons (ASK) 330 J. Pālens (5.Rīg.APSK) 8,40»)
Trīssoļlēkšana A. Bērziņš (US) 13,02 A. Martinfelds (RPDSK) 12,58 K. Liepiņš (US) 12,49 V. Ozols (RPDSK) 12,47 A. Herberts (Starts) 12,45
Lode E Jākabsons (5.Rīg.APSK) 14,35 J. Burke (2.Ventsp.APSIK) 13,85 J. Baumanig (5.Rīg.APSK) 13,60 E. Eipurs (US) 13375 O. Kārkling (RPDSK) 13,57
Disks J- Dimza (RPDSK) 4838 N. Zariņš (US) 42,75 ., ?„ E. Jākobsons (5.Rīg.APSK) 42,68 P . Actiņš (9.Mad.APSK) 42,24 E. Poltroks (ASK) 42,055
šķēps E. Dārznieks (ASK) 88,75 O. Jurģis (RPDSK) 683» V. Zauers (16.Jelg.APSK) 62,51 J. Nirbachs (DzcAPSK) 61,31 A. Ķīpa (ll.Tuk.AP8K) 56,02
Vesers R - Bruģis (Marss) 43,705 B. Hartmanis (ASK) 42,00\ V. Saulītis (ASK) 88,72 V. Mūzis (US) 28,42 Jansons (Spars) 28,36
5 km soļošana A. Liepkalns (7.VAPSK) 22:09,5 A. Jakovickis (LAS) 22:30,1 Zaļaiskalns (16.JAPSK) 23:23,6 A. KrOkliņš (DzcAPSK) 23:39,0 Feldmanis (9.Valk.APSK) 23:543
10 km soļošana A. Jakovickis (LAS) 45:34,2 J. Linde (8.Valm.APSK) 46:17,0 P. Zeikats (DzcAPSK) 47:45,0 P. Zeltiņš (18.DAPSK) 48:03,4 Zaļaiskalns (16.JAPSK) 48:683
20 km soļošana A. Liepkalns (7.VAPSK) 1:35:51,5 P. Zeikats (DzcAPSK) 138:43,0 A. Krūkliņš (DzcAPSK) 1:38:43 3 P. Zeltiņš (18.DAPSK) 1:38:463 N. Demidovs (VBF) 139:58,9

I
») 100 m — 11,4 sek. skrējis arī K. Vincis (US).
») 1000 m — 2:39,2 min. laikā veicis arī V. Ilgažs (ASK).
») Augstlekianā vēl 1,70 m parlekušl — S. Zeidefe (Unions), V, Cīrulis (ŪS), A. Herberts (Starts) nn t,Bastjanfe (USX
») Kārtslēkšanā — 3,40 m sasniedzis arī E. Elccri» (LAS)

i rokas Mī ozvar irtu 9-i
Vakar rokas bumbas meistarībā sīvā, ķer-

meniskā cīņā uzvaru guva RSB vienpadsmits
pār LAS. Viņu pārākums ieteicās galvenokārt
lielākā spēles izpratne, kad tie, lai gan spēles
laikā mazāk tika pie bumbas, prata pa īsāko
ceļu, lieki nekombinējot, tikt pie pretinieka
vārtiem. Uzvarētājos spēlēja — Kronē, Ma-
tilsons, Fābers, Stcinmans, Kots, Povics, Mil-
lers, Deinhards, Hartmans, Gešels un šulcs.
Spēle beigu daļā izvērtās stipri paasa, tā kā
tiesnesim nācās no laukuma noraidīt LAS spē-
lētāju Klīvi Jāatzīmē, ka ļoti nepatīkamu ie-
spaidu atstāja RSB spēlētāju savstarpējās va-
lodas uz laukuma svešā mēlē. Tas būtu turp-
māk uz visstingrāko jāizskauž.

Šodien rokas bumbas meistarībā sacenšas
vēl nezaudējušās LJ un Starta vienības pīkst.
17.30 Uniona laukumā. 4. jūlijā notiks pēdējā

1, kārtu spēle: pfkat. 1030 tJUooa toatumS
sacentīsies U » RSB.

SPORTS UN SPĒLES JAUNATNEI
Jaunatnes Krfetigāa Savienības organizētas

sporta spēlēs un votaļaa jaunatnei, vil var
pieteikties zēni un meitenes vecumā līdz 17
g. (ieskaitot). Vēlams ir, te pieteiktos vese-
las komandas (futbolā, basketbolā, volejbolā,
stafetē un citās sacensībās). Nodarbības no-
tiek ikdienas no pīkst. 10—14 dienā JKS spor-
ta laukumā. Dalībnieki var pieteikties ikdie-
nas JKS laukumā no pīkst. 10—14 un no
17—21 pie M. Vaičunas kunga. Tālr. 33526,

SPORTA DARBINIEKA LAULĪBAS.
Sp. b-bas Marss priekšnieka palīgs Artūrs

Arnits salaulājies ar Hildegardi Rutaks jkdzi.
Sp. b-bas Marss un «Sporta Pasaules" laimes
vēlējumi!

i
Logs Rīgas pilsētu dāvāt ceļojošu

balvu izcīņai ūdens polo spēlē
Vakar Latvijas Peldēšanas Savienība savā

valdes sēdē nolēma, ka Latvijas meistarsacīk-
stēs peldēšanā jāņem dalību visiem savienības
nozīmētiem sportistiem. — Bez Latvijas mei-
starības ūdens polo spēlē notiks vēl atsevišķs
turnīrs, kapam ceļojošu balvu lūgs no Rīgas
pilsētas. — Visiem sportistiem jābūt medicī-
niski izmeklētiem. —Atļāva rīkot peldēšanas
sacīkstes: ASK 9. un 10. jūlijā; Keraervaldam
16 un 17. jūlijā un 1. BPB —? 22. un 23. jūli-

jā. Bez tam Ķeizarmežs 25. jūlijā rīkos starp-
tautiskas sacīkstes ar somu peldētāja līdzda-
lību. — Izraudzīja izlases peldētājus valsts
reprezentācijai

Vakar sākās arī LPS rffcoCfe pefSSSanas
kursi, kas bija kupli apmeklēti Kursus vada
treners Lagzdiaš. Kursa turpinājums 4. un
C. jūlijā. & jūlijā jau peldētājus trenēs sla-
venais Zviedrijas pasaules rekordists Arne
Bargs, kas ieradfcies Rīgā 5. jūlijā pīksi. rā30.

LaivīJas Sarkana Krusta
Tērvetes sanatorija plauša tiftikilius slimiem

Uzņem slimniekus tikai ar ārstējamām tuberkulozes formām. Slimniekiem, kuri vēlas
Ierasties sanatorijā, iepriekš rakstiski jāpi eteicas, klātpieliekot ārsta sīku slimības
aprakstu. Sanatorijas auto sagaida slimniekus pirmdienās, trešdienās un sestdienās
uz vilcienu, kuj-š no Rīgas atiet pīkst 8.30 un pienāk Krimūnās pīkst. 10.24. Autobusu
satiksme ar Jelgavu 2 reiz dienā: satiksmes auto atiet no Jelgavas pīkst. J1.46 un
pīkst. 18.00. Atiet no sanatorijas pīkst. 7.00 un pīkst, l&M. Adrese: Latvijas
Sarkanā Krusta sanatorija, caur Krimūnām*

Galvas Pilsētas Rīgas Amatnieka Skolasun

Technikumprofesionālo šoferu kursi
sāksies š. tb 15. augustā pēc Izglītības ministrijas programmas .

Kursi ilgs 8 men. Mācības maksa Ls 100.—,
Tuvākas ainas skolas kanclejā katru dienu no pīkst. 10.00—12.00, trešdienās arī no pīkst,
17.00—18.00. DIREKTORS.

- Ielu dzelzceļnieki 5-3
Virslīgas pirmais starts Latvīias kausa izcīna

ļ Vakar ASK laukumā risinājās Latvijas kau-
sa izcīņas spēle, kur šogad pirmo reizi ņēma
dalību kāda no virslīgas vienībām. ASK sa-

centās ar spēcīgo 2. ligas pārstāvi — Ielu
dzelzceļnieku vienpadsmitu. Virslīgai nenā-
cās viegli uzvarēt: it izlīdzinātā cīņā ASK
atzīmēja 5—3 pārākumu, jau 1. puslaiku no-
slēdzot ar 2—1 pārsvaru.

Cīņas ievadījumā uzbrucēju lomā atradās
virslīgas — ASK ļaudis un jau it drīz Bor-
duško, izmantojot labu izdevību, panāca 1—0.
Tad veiksmīgākus gājienus uz pretinieka vār-
tiem sāka risināt arī Ielu dzelzceļnieki un
Stauers, skaisti apvedis 2 pretspēlētājus, iz-
spēlēja bumbu kreisā malā Puļķukalnam, kas
rezultātu izlīdzināja 1—1. Šāds neizšķirts stā-
voklis nepastāvēja ilgi, jau pēc dažām minū-
tēm Ielu dzelzceļnieku vārtsargs nevietā iz-
skrēja no vārtiem un Gailis ar galvu atzīmēja
3—4. Puslaika beigās dominēja karavīri, taču
„tramvajnieku" spēcīgā aizsardzība, kur dar-
bojās bijušie virslīgas cilvēki — Ārens ar Vī-
šu, šo ASK uzbrukumu sēriju atvairīja un
puslaika atpūtā ejot, rezultāts joprojām rā-
dīja 3—1 ASK labā, 2. puslaika sākumā ASK
vārta piedzīvoja vairākus draudu brīžus, līdz
Jurciņa šāviens un skatītāju gaviles vēstīja,
ka panākta ir atkal neizšķirts 2—2 stāvoklis.
Nu šķita, ka iedegsies sīva cīņa, bet ASK ļo-
ti ātri prata atkarot vadību. Vanags manīgi
ar galvu izmantoja kreisās malas centrējumu,
gūstot 3—2. Pēc stūra sitiena radušās burz-
mas Pētersons pilnīgi nodrošināja ASK uzva-
ru 4—2. Beigās vēl pie vārda tika Vanags.
Viņa skaists šāviens atzīmēja 5—2. Tad Ielu
dzelzceļnieki par ASK aizsarga pārkāpumu
guva tiesību sist tl mo sodu un Arensa precīzs
izpildījums rādīja 5—3 stāvokli, kāds ari bija
vārtu guvumiem bagātās cīņas gala iznākums,

Uzvarētāju sastāvā darbojās: Kļaviņš; Ma-
karskis, Dzerclis; Pakalns, Pētersons, Vīto-
liņš; Putniņš, Vanags, Gailis, Pūriņš un Bor-
duško. Ielu dzelzceļnieku vienības seja:
Meiers; Visa, Arens; Freibergs, Flencendorfs,
Kupče; Jurciņš, Stauers, Priede, Zīle un Puļ-
ķukalns. ASK uzvaru panāca galvenokārt ar
enerģiskāku, straujāku uzbrucēju sadarbību,
kur atkal spīdēja Vanags. It kā par tradīciju
jau palicis, ka viņš ar galvu katrā sacīkstē
iegūst vismaz 1 vārtus. Centra pus sarga po-
stenī teicami cīnījās Pētersons, pierādot lielu
izturību. Tas ir liels panākums — 2. ligai tik
cienīgi nospēlēt ar virsligu, tikai šeit būtu pie-
zīmējams, ka Ielu dzelzceļnieka! spēles kvali-
tāte pilnīgi atbilst 1. ligas sniegumam. Tur
taču cīnās daudzi kādreizējie virslīgas spēlē,
tfiji. Tikai priecāties varēja par Stauera at-
tapīgām piespēlēm un veiklo apvešanas māk-
slu. Liekas, ja šis spēlētājs nebūtu savainots,
varbūt pat vēl tagad viņš derētu mūsu valsts
vienībai Ātri bija Ielu dzelzceļnieku malējo
uzbrucēju .— Jurciņa un Puļķukalna darbība

«Virslīgas" — »2. ligas" vakarējo sastapšanos
vadīja E. Skadiņš (Unions).

Nākošā sacensību kārta Latvijas kausa izcī-
ņā notiks rīt, 3. jūlijā. Rīgā notiks 3 sacīk-
stes, pie kam RFK — LSB sacīkste risināsies
jau šodien pīkst. 17 LSB lauk. (tiesn. Cerbu-
liš'). Svētdien pīkst. 12 Rīgā LSB laukumā
tiksies Nīcas LJ un Alojas AK vienības (ties-
nesis B, Haits). Strazdumuižas — Redutas

sac. svētdien pīkst. 11.30 Strazdumuižas lau
kumā, tiesn. Rubenis. Pārējās sacīkstēs pro-
vincē sacentīsies: Bauskā — Rīgas LAS —-
Bauskas aizsargi; Cēsīs — Hakoah — Cēsu
aizsargi; Ventspilī — Kružoks — Spars; Aucē
Auces Ausma — 14. KAPSK; Liepājā Starts
— Liepājas ASK un Olimpija — Nodokļu de-i
parlaments; Jelgavā — Liepājas dzelzc. aizs.
— Jelgavas aizs.; Daugavpili — Dzelzceļa,
b. — Daugavpils ASK un Vanderers — Dau-
gavpils dzelzc. aizs.; Gulbenē — Universitātes
Sports — Gulbenes dzelzc. b.; Alūksnē —
Ventspils aizs. p. — Alūksnes ASK; Rēzeknē
— Daugavpils LSB — Hcrclia.

— Kuldīgā 30. jūnijā notika pag. svētdien
Talsos — tiesneša neierašanās dēļ — par ofi-
ciālu neatzītā spēle starp Kuldīgas 14. APSK
un Taku LAS. Stipri vienlīdzīgā spēlē, tikai
ar lielāku laimi, uzvarēja laukuma īpašnieks
11. KAPSK ar 4—1 (2—0) rezultātu.

LAS FUTBOLISTI VIESOSIES
TARTO.

Rīgas LAS futbola vienība 10. jūlijā neso-
šies Tartū, kur sacentīsies ar vietējo Olimpi»
vienpadsmit n.

LTU FIZISKĀS AUDZINĀŠANAS
INSTITŪTA

vasaras nodarbības vieglatlētikā (fakultatīvi)
notiks piektdienās no pīkst. 10—21, V. Rin»
nes vadībā, Armijas sporta Jaukumā. Obligā-
toriskās mācības peldēšanā un sporta spēlēs
sāksies 11. jūlijā. Institūta audzēkņiem jāsa-
nāk institūtā 6. jūlijā pīkst. 18, lai norunāta

par vasaras nometni.

ASK VIEGLATLĒTI
uz sacīkstēm Jēkabpilī izbrauks šodien ar vil*
cienu pīkst. 15.50. Stacijā jāierodas pīkst.
1550 un jāpieteicas pie ekspedīcijas vadītāja
V, Bucenieka.

STARTA FUTBOLISTI
uz Liepāju, kur sacentīsies Latvijas kausa izw
cīņā ar Liepājas ASK, izbrauks rīt no rīta.
Spēlētājiem jāsapulcējas' pīkst. 6,45 stacijā
Rīga Galvenā.

RĪGA — ADĀM — RĪGA
riteņbraukšanas sacīkstes notiks rīt, 3. jūlijā
sp. b-bas Marss sarīkojumā. Starts pīkst. ?
rītā no sp. b-bas Marssi.

OFICIĀLĀ DAĻA.
— LGTS valdes sēde notiks otrdien, 5. jūV

lijā nīkst 18, Vīlandes ielā 3 — 3. (Oficiāli.)

Jauns rekords Zviedrijā
šīgada maijā uzstādīts jauns rekords Zvie-

drijā dzimušiem zirgiem: 1:23,3. šī rekorda
īpašniece ir piecgadīgā „Rozenella", cēlusies
no vācu ērzeļa w Sportsman, Mūs šie rezul-
tāts var interesēt vel vairāk, ja zinām, ka
„Sporf»man" ir slavenā vācu vaislas ērzeļa

„Long. B" pusbrālis, abi tie ir cēlušies no
„Longino". „Long. B" ir savukārt tēvs vai-

rākiem Latvijā ievestiem tīrsugas rikšotā-
jiem. Pirmā kārtā te minams „Carol" (rek
1:23,7), tad'„Manrico" (rek. 1:33,8) un „Fal-
kensteins" (rek, 1:24,0). wCarola" pēcnācē-
jus redzēsim rudenī jau uz skrejceļa. 1939.
g „Derbijam" ir pieteikti veseli 5 kumeļi,
kuru tēvs ir „Carols". Cerēsim, ka „Carols"
mūsu rikšotāju sugas uzlabošanā parādīs tādus
pašus izcilus panākumus kā viņa tēvs »Long
B" Vācijā, un tēva pusbrālis „Sportsman"
Zviedrijā.

** - . .
Rīgas hipodromā patreiz ir vasaras atpūta.

Viens pēc otra tukšojas staļļi. Favoriti dodas
zaļās ganībās, lai pēc mēneša svaigiem spē-
kiem rādītu savas spējas uz skrejceļa. Zirgu

pieteikšana pirmajām sacīkstēm — 26. jū-
lijā. A. R.

Dažādi sporta apģērbi

VJeglatlStiem
^

-JK,

Futbolistiem f ^£TT

Tenisistiem 0^ _\̂
Riteņbraucējiem

? Odenssportam

Peldētājiem

Vairuma Mazuma
Sporta apģērbu nams

I. Glasmanis
RīgS, Skārņu ielā 8. fSIr. 22738.

Sportisti!
ēdiet aatSIgas

pusdienas
kutas pagatavotas no pirmkla-
sīgiem produktiem

E.Kautioas
ēdienu veikalā

Rīgā, Krāsotāju ielā 21 (Artile-
v rijas ielas stūrī). Tālr, 98016.

VELOSIPĒDU FABRIKA
]A| ilfflPl W&M Ml ļļ ? dt^

JFabr. nolikt. Rig» , Elizabetes ielā 18.



Kad vasaras saule saKntogtuu'sava fir*&£&
ko sniegumu — daba ir piraa plaukumā xm I
ziedo reibumā, tad mēs arī īsteni izjūtam, zie-
doņa prieku mūsu dzimtenē. Bet, vasara nav
iedomājama bez ūdens — mūsa skati ikvienā
tveices pilnā dienā pievērsās zītajai jūrai,
balto mākoņu pilnajiem eseriem un strauja-
jām — gan miera, gan trauksmes pilnajām
dzimtenes upēm. Mēs gribam peldēt! Un ba-
gātīgie Latvijas ūdeņi mums to neliedz —
pārpilnam varam baudīt ūdens priekus — pel-
dēties un rotaļāties viļņos, āai laikā — vasa-
ras vidū, ir arī kādas jaukas un skaistas ro-
taļas, vai labāk teikt, sacensības — ūdens po-
lo spēles triumfa laiks. Diemžēl, 9 ūdens
sporta disciplīna mūsu zemē vēl ir gauži maz
izplatīta — maz populāra un pazīstama. Lat-
vijas meistarības izcīņā ūdens polo spēlē ari
noraugās tikai ļoti niecīgs skatītāju pulciņš,
neieskaitot tur pašus viskarstākos peldēšanas
sporta piekritējus. Taču jāsaka, ka ūdens polo
ipēle ir tiešam brīnišķīga un skaista. Tāda tā
ir nevien šis spēles piekopējiem, bet arī spēj
sniegt aizraujošus cīņas brīžus skatītājiem,
gluži kā basketbols, ledushokejs vai futbols.
Tādēļ var būt vislielākā vēlēšanās, lai ūdens
polo spēle Latvijā turpmāk piedzīvotu nesa-
līdzināmi lielāku uzplaukumu, nekā tas h- pat-
laban. Tas arī ir šī rakstiņa mērķis un no-
lūks, vēl jo vairāk tādēļ, lai ūdens polo spēļu
laukumi vairāk rastos nevien galvas pilsētā
Itfga, bet arī provinces centros.

Ūdens polo spēles laukums ir taisnstūris,
garumā no 19 līdz 30 metriem (atstatums
«tarp abām vārtu Unijām) un lielā-
kais 20 m platumā. Vārtu līnijas 2 m, 4 ro
un viduslīnijas skaidri saredzami jāapzīmē
abās spēles laukuma pusēs. Spēles laukumā
gala līnijas atstatums no vārtu līnijas ir 30
cm. Tiesnesim vislabāk fa- ierīkot paaugstina'
jumu, no kura tas sīki var pārredzēt laukumu
Vārtu stabi un šķērskoki ir koka vai metāla,
taisnstūra veidā — 7,5 cm platumā. Tie jā-
būt nokrāsotiem uzkrītošā krāsā. Vārtu
šķērskoka augstums virs ūdens līmeņa — 90
cm, ja ūdens dziļums ir vismaz 1,6 m. Ja
ūdens seklāks par 1,5 m — vārtu šķērskokam
jābūt 2,40 m atstatumā no dibena, šie samē-
ri ņemami no vārtu iežogojuma un šķērskoka
iekšmalas. Vārtu iežogojumam piestiprināmi
vaļīgi tīkli, kuriem cieši jānosedz visa vārtu
telpa tā, lai atstatums starp tīklu un vārtu lī-
niju visur būtu 30 cm. Bumba ir ādas ap-

vilkta — ūdensdroša, pie kam šuves nedrīkst

izcelties. Bumbas apmēri 66—71 cm, bet
svars 400—460 gr. Nedrīkst bumbu ieziest ar
taukiem. Vienai vienībai galvas segas baltas,
otrai tumšzilas, bet vārtsargiem sarkanas, sa-
dalītas ceturkšņos ar vienības krāsām. Gal-

vas segas zem zoda sasienamas. Spēlei ne-
pieciešams tiesnesis, laika ņēmējs un divi vār-
tu tiesneši Cīņa ilgst 14 minūtes (7 minūtes
katrā puslaikā). Puslaikam beidzoties, vārtu
mainai dod 3 min. pārtraukumu. Dc vienībā

darbojas 7 spēlētāji, kas ģērbti peldu kostīmes.

Spēlētāji nedrīkst ieziesties ar eļļu. Savi no-
teikumi ari vārtsargam: viņš nedrīkst pāriet
i m līniju un aizskart bumbu aiz minētās lī-

nijas. Nedrīkst izsviest ari bumbu pāri vi-

duslīnijai. Ja tas notiek, pretējā puse met-

FJvfifeMBBKiiM nu 'MMas, kar* nranni SĶsļa^ļST
vtdasTīniju. Brrflsvnsfienu Mata spēlētājs, kas
atrodas vietuvāfc šai vietai Vārti iegūt, ja
bumba vērto* visā apjomā pārgājusi vārtu
līnijai. Bumbu var ievadīt vārtos ar jebkuru
ķermeņa daļa J» spētētāja masta vai no viņa
atlēkusi bumba pāriet pretinieka vārta iniju,
pretinieka vārtsarga izpilda vārtuzaatif. No
savas parastas vietas starp vārtu statika» viņš
pasviež bumbu citam spēlētājam vai pārmet to
pār 2 m līniju. Ja spēlētāja mesta vai ne vi-
ņa atlēkusi bumba pariet sanu-vārta līniju,
pretinieks gūst stūra izmetienu. To izdarot,

Ūdens polo laukums
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bumbu met no vietas, kur 2 m līnija šķērso
sānu līniju. Sods par pielaistām kļūdām ir
brlvsviediens, bet ja tiesnesis uzskata un redz,
ka kļūda izdarīta ar nolūku, vainīgais izrai-
dāms no ūdens. Ja pret kādu spēlētāju, kas
atrodas pretinieka soda laukumā, apzināti iz-
dara noteikumu pārkāpšanu, šim spēlētājam
piešķir soda izmetienu, ko tas var izdarīt no
jebkura 4 m līnijas punkta. Vainīgais pēc tam

izslēdzams no spēles. Ar soda metienu var ie-
gūt vārtus neatkarīgi no tā, vai cits spēlētājs
bumbu spēlējis, bet katram 4 m laukumā esc- ;
šam spēlētājam tad tiesības bumbu notvert, ļ
Ja bumba atlec no vārtu stabiem un šķērs-
kokiem, tā paliek spēlē. Pretinieks met briv-

sviedienu, ja spēlētājs pārmet bumbu pāri sā-
nu līnijai Ja bumba skar kādu priekšmetu
virs ūdens, ta skaitās ārpus spēles. Tiesne-
sis pārtrauc spēli un iemet bumbu ūdeni zem
attiecīgā šķēršļa. Bumbu var spēlēt tikai pēc
tās pieskaršanās ūdenim. Spēlētājs drīkst
atstāt ūdeni, stāvēt vai sēdēt uz kāpnēm vai

baseina malas tikai šādos gadījumos: 1. pus-
laika pārtraukumos; 2. nelaimes gadījumos uc

3. ar tiesneša atļauju. Ja līdz normāla laika
beigām nav izšķiroša rezultāta, dodams 2X3

min. ilgs pagarinājums ar 1 min. pārtrauku-

mu. Pagarinājumi jāatkārto līdz noteiktam

rezultātam. Pirms katra pagarinājumā —
10 min. pārtraukums. Interesants šāds no-

teikumu .burts": ja normālajam spēles lai-
kam vai pagarinājumam beidzoties, kāds spē-

lētājs bijis izslēgts, bet ne uz visu laiku, tad

turpinot spēli, viņš var atgriezties savā vie-

tā tikai pēc tam, kad pagarinājumā iegūti
vārti — Viss augšā minētais nu galvenā kārtā
būtu tas, kas ievērojams no polo spēles no-
teikumiem. Jaunajiem spēlētājiem, jaunajiem
tiesnešiem, bet pār visām lietām provincie-
šiem, liels palīgs polo spēles laukumu ierīko-
šanai būs Latvijas Peldēšanas Savienības tik-
ko kā izdotie «Noteikumi peldēšanā, daiļlēk
šanā, ūdens polo spēlē un slīkstošo glābšanā "

WnSa5S~ grfcnatfņa nepieciešama katram
ftdens sporta draugam. Un tagad — mīļie
jaunieši, jaunie sporta mīļotāji — mācaties
jauko ūdens polo spēti!

.Ess ledusnokejā Ir Kanāda, futbolā Angli-
ja, gargabalskrējienos — Somija nn vispār
vieglatlētikā— Amerika, tas ūdens polo spēlē
pasaulei ir Ungārija. Savā laikā gan ungāri
nebija labākie šie spēles pratēji, bet nu jau
vairāk kā gadu desmitu viņi iet no uzvaras
us uzvaru, zaudējumus piedzīvojot tikai vis-
lielākos neveiksmes brīžos un tad art ļoti, ļo-

ti reti Kur tas laiks, kad 1928. gadā olimpi-
skās spēles risinājās Amsterdamā un tur ūdens

polo turnīra finālā zelta medaļas dēļ cīnījās
Ungārijas un Vācijas vienības, šī cīņa nesa
pārsteigumu: vāci pagarinājumā atzīmēja
i—3 uzvaru... šo sacensību atgādinājums
ir raksturīgs tādēļ, ka kopš pieminētās Ungā-
rijas — Vācijas sastapšanās toreiz Amster-
damā, ungāri ūdens polo spēlē nav zaudējuši

neviena vakts sacīksti, jau TO gadra Ungārija»

ūdens polo reprezentācija nav uzvarētai Šķiet,
šis salīdzinājums ari pilnīgi noskaidros cu
izteiks ungāru ūdens polistu vareno spēles

mākslu. Ungārijā ūdens polo nav daudz ma-
zāk populāra par futbolu. Magāriem ir daži
spēlētāji, kas piedalījušies ūdens polo valsta

sacīkstēs turu pie 100 reizēm. Ungāru no-
pietnākais konkurents pēdējā laikā pastāvīgi
izrādījies Vācijas septiņnieks. Jau Amsterda-
mā ungāriem nācās apmierināties ar sudraba
medaļu, kamēr zelts piekrita Vācija: un ari
1936. gadā Berlīnē vāci nopietni apdraudēja

ungāru uzvaru, viņu savstartējā cīņa pat no-

slēdzās 2—2 neizšķirti un tikai labākā vārtu
attiecība deva 1. vieta Ungārijai Olimpisko
spēļu programā ūdens polo ir sākot ar 1912,
gadu, kad Stokholmā 1 .vietu izcīnīja Anglija,

Savu uzvaru angļi atkārtoja arī 1920. gadā
Antverpenē. 1924. gadā Parīzē uzvarēja Fran-

cija; 1928. gadā Amsterdamā — Vācija; 1032.
gadā Losandželosā un 1936. gadā Berlīnē —
abas reizes Ungārija. Tie, kas sākumā pa-
saulē bija vislabākie ūdens polo piepratēji —
angļi, tagad maz ko spēj panākt. Angļus jau
ir pāraugušas daudzas nācijas un pēdējās olim-
piskās spēlēs Anglija vairs ūdens polo turnīrā
nemaz nepiedalās... Labākie ūdens polo spē-
lētāji neapšaubāmi patreiz ir eiropieši. Ber-
līnē visas 3 pirmās vietas ieņēma Eiropas pār-
stāves: zelta medaļu ieguva Ungārija; sudra-
ba — Vācija un bronzas — Beļģija. „Vecās
pasaules" nopietnākie pretinieki, šķirt, izvēr-
tīsies japāņi, kas jau tagad ir saistījuši kādu
bij. Ungārijas valsts vienības spēlētāju par
treneru un savam vispārējam uzvaras gājie-
nam peldēšanā cer pievienot 1940. gadā Tokio
uzvaru ari ūdens polo sacensībā.

V
Latvijas meistarības izcīņu ūdens polo spēlē

notur jau kopš 1931. gada un vienmēr, no pat
1931. līdz 1937. gadam, uzvaru izcīnījusi sporta
b-ba Kaizervald, nekad šo godu neatdodot kā-
dai citai vienībai. Tas ir tiešām liels „kaizer-
valdiešu" panākums. Reiz esam devušies ar]
valstu sacīkstē pret Igauniju, bet sacīksti
Tartū, kad Latvijas vienība, veda 1—0, ciņa
publikas nekorektās uzvešanās dēļ tiesnesis
pārtrauca un tā nu nevarēja beigās noskai
drot ne uzvarētāju, ne ari uzvarēto.., Lai
kā ir bijis, tomēr cerēsim, ka nākotnē ūdens
polo spēle pie mums iegūs daudz lielāku popu-
laritāti šīgada meistarsacīkstēs vēl nav sā-
kušās, jo sportistus visu laiku baidīja vēsais,
pat aukstais ūdens. Tagad atkal sāk atmir-
dzēt saule! Ticēsim, ka tā zem saviem kvē-
lojošiem stariem, šogad pulcēs vēl daudz jauna
ūdens polo draugu un „atkusfe" pat tās sir-
dis, kurām līdz šim ūdens polo sports bija glu-
ži svešs. L.

Nepielūdzamie brazīlieši...
Pēc vairāk nekā efektīgām spēlēm pasaules

meistarības izcīņā Parīzē, Brazīlijas futbolisti
saņēma piedāvājamus uzstāties visā Eiropas
malās. Pār visām lietām, Brazīlijas vienība
savā galvas pilsētā Varšavā vēlējas redzēt po-
ļi, lai gūtu revanša par pasaules meistarībā
piedzīvoto 5—4 zaudējamo. Ari Parīzes

futbola liga gribēja vēl katrā ziņā sarīkot vis-
maz viena spēli ar dienvidamerikāņiem. Bra-

zīlieši tomēr visus piedāvājamus ajteica, pa-
cēla cepures un patlaban pāri okeānam dodas
uz dzimteni..,

SKATĪTĀJU REKORDS KRIEVIJA.
Jauns skatītāja rekords Krievijā: nule kā

noturētajā Ļeņingradas — Maskavas pilsēta
sacīkstē futbolā noraudzījusies 90.000 cilvēka.

I
Sacīkstē Maskavā uzvara guva paša ļaudis —
ma.sk- - : ši. Viņi panāca 2—0 uzvaru.

,,Jautrais Maksis*
MAKSIS BĒRS — NĀKOŠAIS DžO LUISA

PRETINIEKS!

,.Jaulrais Maksis."

Kādreiz Maksis Bērs bija populārākais cil-
vēks visā Amerikā. VlņS sita knock-oat'ā
Itāļu milzi Kameru nn ieguva pasaules mei-
stara vārda boksā.

Sasildījies boksa slavas mirdzamā. Bērs sā-
ka plūkt laurus kā kino aktieris. Panākumi
filmā un uz skatuves viņam bija, bet ne se-
višķi lieli. Sini laikā Bērs kļava pazīstams

kū „pats eksentriskākais pasaules meistars"
TieSi veselu gadu turpinājās pasaules bok-

sa meistara Bēra titula neaizskaramība. Iesa-
kās diena, kurā viņam bija ringā jāsatiekas ar
Džem-iu liradokku. Minētās dienas vakarā jao

Maksis Bērs vairs nevarēja sevi titulēt kā pa-
sauies meistara... Makša slava sāka lēnām

Izzust un viņā dzīvoja vairs tikai no savus
slavas „proccntēm". Vēl mazo laiciņa „Jaa-
trā Makša" seja parādījās laikraksta lapas
pusēs, bet tad pazuda.

Kad nu bija aizmirsta Bēra popularitāte,
viņš atkal gāja ringā. Pēc vairākām cīņām
ar otrās šķiras bokseriem, ..Jaotram Maks»"

devās uz Eiropo. Bet, Jao pirmā cīņa, kurai
Vajadzēja Maksi nest atkal pie slavas on reizē
ar to pie naodas, bija tikai vilšanās. Anglis
Tommv Farrs neatdeva Maksim Bēram nevie-

nu roundu. Divpadsmit roundu garā ciņa bei-
dzās lAO-proccntigi Parra labā.

,.Jiuilrais Maksis" stoieiski panesa šo sma-
go sitieno un atļāvās vairākkārt sevi nofoto
ļtrnfēt kopā ar savu uzvarētāju.

Pēc šis neveiksmīgās debijas Londonā ar
Tommy Farro, Maksim „slēdza dorvis" ari

parīzieši, kar pirms tam bija projektēti vai-

rāki viņa starti. Vārdo sakot, Maksis Bērs

kļava boksers, kas līdzīgi Primo Karneram.
galīgi izgāja no tirāža.

Un tenn'-r — Makša stnnda vel nebija si-
tusi. Cīņas Amerikā nesa viņam jaunos ne-
gaidītas panākamus un „Sporta Pasaules" pa-

gājušā nomorā jao lasījām telegramu no Ņu-
jorkas, ka Mice Jacobs noslēdzis ligumo ar

Maksi Bēru, par viņa tikšanos ringā ar pa-
saules meistaru Džo Luisu š. g. septembra
mēnesī. Un, lūk, no tirāžas izgājošais ..Jaut-
rais Maksis", šodien ir atkal boksers ar vār-

ii»! Bet — cik ilgi?. Ni.

Sports un... tango!
Tango, kuru pašlaik dejo katrā pasaules

maliņā, savā laikā izsauca lielu diskusiju fran-

ču ārstu aprindās.
Franču ārsti — higiēnisti par tango iztei-

cās šādi: „Sporta ārstam j"āieteic šo, deju pie-
kopt, jo tās muskuļu, mugurkaula, muguras un

roku kustības ir labākais plastiskais vingrinā-
jums. No visām dējām, tango pēc formas un

būtības visvairāk tuvojas seno grieķu dejām.

Sīs dej'as pamatvērtība pastāv tajās kustībās,
kūpas tango izveido.. ." L—n.

? ? — ? —

-? ' '?' ? ? ,-
>'

,.

Er«;tdien sacīkstēs Tukumā "mūso spējīgie pus vidējā svara bokseri Sprogis (pa kreisi) on

B. Knisis cīnījās neizšķirti. I
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Sporta piederumi
kā: krekli uzpleču, piemiņu lietas,

^
«f. (ar un bez emblēmām), krūšu nozīmes, ar latv. ornamentiem,.___j^

bikses, jostas, karogi —
__| _V kājbumbas, zīraotnes u. t. t. valsts un
B^S^ zābaki, organizāciju

LT_f> cimdi. Tāpat arī ceļojuma piederumi: u. t. t.
fS^k šoferu mēteļi, ceļa somas,
TSJ cepures. portfeļos, Jāšanas sportam:

risi formas naudas makos, sedli,
Piedāvā tērpu piederumi, iemaukti

a./s. A.Ratfelders Rīgā, &£&&
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederamo rūpniecība.

VAIRUMA. Pieņemam pasūtījumus arī pa pastu. MAZUMĀ.
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